
Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 497 - Terça-feira, 14 de março de 2023

Gabinete do Prefeito
MENSAGEM Nº 12/2023



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 2



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 3



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 4



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 5



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 6



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 7



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 8



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 9



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 10



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 11



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 12



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 13



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 14



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 15



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 16



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 17



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 18



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 19



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 20



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 21



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 22



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 23



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 24



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 25

 



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 26

Gabinete do Prefeito
DECRETO nº 40, DE 13 DE MARÇO DE 2023.

Declara luto o�cial.
 

O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições,
 
DECRETA:
 
Art. 1º Luto o�cial, por três dias, a partir desta data, com ponto facultativo no expediente do dia 13 de Março de 2023, em
sinal de profundo pesar pelo falecimento da Senhora Vice Prefeita Guiomar Soares dos Santos, que prestou inestimáveis
serviços ao Município, como cidadão e professora de marcante participação na história das famílias de Ribas do Rio Pardo.
 
Art. 2º Durante o ponto facultativo, �cam mantidos os serviços essenciais, reuniões, pregões, audiências, prazos judiciais e
demais compromissos previamente agendados pelo Poder Executivo Municipal, devendo os servidores envolvidos
desempenhar as respectivas funções para evitar prejuízo aos interesses públicos dos citados eventos.
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com cópia do ato à
família enlutada.
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 13 de Março de 2023.
 
 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal
 
 
João Vítor Freitas Chaves
Procurador Geral do Município
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 003/2022 – CONVOCAÇÃO

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA
candidatos (as) aprovados (as) no Processo Seletivo Simpli�cado n.º 003/2022, para conferência dos requisitos e entrega de
documentos, para formalização de contrato.
 
1.       Do Local e da Data:
Local: Secretaria Municipal de Gestão de Governo, – Rua Conceição do Rio Pardo, n.º 1725, Centro.
Data: 14 a 15 de março de 2023;
Horário: das 07h às 10h e das 13h às 16h.
 
2. Dos documentos necessários
 2.1. O candidato deverá comparecer na Secretaria Municipal de Gestão de Governo, situada na Rua Conceição do Rio
Pardo, n.º 1725, Centro, onde apresentará cópias de documentos (acompanhadas dos originais para conferência) e certidões
abaixo relacionadas, estando todos legíveis:
 
CÓPIAS:
a)         Exame médico admissional;



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 27

b)         Cópia do RG;
c)         Cópia do CPF;
d)         Cópia do Título de Eleitor;
e)         Comprovante de quitação de serviço militar (sexo masculino);
f)         PIS/PASEP;
g)         Comprovante de residência – cópia de contas de água, luz ou telefone;
h)         Cópia do diploma ou certi�cado de escolaridade exigido para o cargo;
i)          Cópia da certidão de nascimento ou casamento;
j)          Cópia da Certidão de Nascimento de �lhos menores;
k)         Cópia do Cartão do Banco (se mencionar o número da agência e conta), ou da   
Proposta/Contrato de Abertura de Conta (CAIXA ECONÔMICA FEDERAL).
 
CERTIDÕES:
 
a)         Certidão Negativa Cível e Criminal Estadual: https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/
b)         Certidão Negativa Cível e Criminal Federal: https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
c)         Certidão de Quitação Eleitoral (https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ) ;
d)         Certidão Negativa da Justiça do Trabalho (https://www.tst.jus.br/certidao1 )
e)                 Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas da União
(https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces );
f)         Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas: 1(https://contas.tcu.gov.br/ords/f?
p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO)
2(https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?
p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C);
g)         Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal Regional Eleitoral. (solicitar no cartório eleitoral)
 
DECLARAÇÕES (anexo os modelos)
 
a)         Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);    
b)         Declaração de Bens;
c)         Declaração de Nepotismo.
 
2.      Dos Candidatos convocados:
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

 
INSPETOR DE ALUNOS

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 13 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

 

NOME PONTUAÇÃO

43º ANA CLAUDIA NONATO RIBEIRO 0,00

44º MARINA DE OLIVEIRA B. DA SILVA 0,00

45º MARIA APARECIDA NOGUEIRA DE LIMA 0,00

NOME PONTUAÇÃO

13º MARLI APARECIDA MACHADO 11,00

     

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tst.jus.br/certidao1
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO
https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C


Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 28

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 132/2023

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a Senhora Fernanda Miranda Bernardes, matrícula nº 4496-1, do cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, lotada na Secretaria de Saúde, com efeito a contar de 09 de março de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 13 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 131/2023

Nomeia Gerente do Procon.
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear o Senhor João Victor Barbosa Fontebasse, para exercer o cargo de Gerente do Procon, lotado na Secretaria de
Gestão de Governo, Símbolo DAI - 1, com representação de 50% (cinquenta por cento), com efeito a contar de 13 de março
de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo- MS, aos treze dias do mês de março de dois mil
e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
 
 
 
 
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 120/2023

Republica-se por incorreção
 
Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a Senhora Fátima Aparecida da Cruz da Silva, matrícula nº 660-1, do cargo de Coordenador
Educacional, lotada na Secretaria de Educação, com efeito a contar de 06 de fevereiro de 2023.



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 29

 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 09 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 126/2023

Republica-se por incorreção
 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Fábio Alexandre Camargo para atuar como Fiscal do Contrato nº 017/2023, Concorrência nº
003/2022, Processo Licitatório nº 126/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de Infraestrutura
Urbana - Obras de Engenharia - Pavimentação, Drenagem, Acessibilidade, Iluminação, Sinalização viária, referente ao
Programa: FINISA – Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento, Contrato de Financiamento nº
611.505-43, no município de Ribas do Rio Pardo/MS, na forma estabelecida no edital e seus anexos.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 09 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 
 

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – CADASTRO DE RESERVA DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE - EDITAL DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

O Secretário Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais, considerando as condições previstas no Edital de Abertura
do Processo Seletivo Simpli�cado (PSS) N° 002/2023 – Cadastro de Reserva da Secretaria Municipal de Saúde, seus anexos e
demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E A
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR, e a relação de INSCRIÇÕES INDEFERIDAS, constantes no anexo II, referentes aos
cargos de Agente Comunitário de Saúde – ESF PARQUE ESTORIL,   Agente Comunitário de Saúde – ESF SÃO JOÃO,
Agente Comunitário de Saúde – ESF SÃO SEBASTIÃO, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ASSENTAMENTO
MUTUM E AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS.
 
Os candidatos que discordarem da Pontuação de Títulos poderão interpor recurso à Comissão Organizadora e de Seleção
deste PSS, no prazo de 02 (dois) dias úteis após a publicação deste Edital, mediante apresentação das razões que ampararem a
sua irresignação.
 



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 30

Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 14 de março de 2023.
 
JOSI APARECIDA AVELINO DE PAULA
Presidente da Comissão
 
MARCOS ANDRÉ DE MELO
Secretário Municipal de Saúde
 

ANEXO I - A
 

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR PARA O CARGO DE
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS – ACE

 
CLASSIFICAÇÃO. CANDIDATO PONTOS

1° LEANDRO APARECIDO DE SOUZA 9,0

2° MILKA DJANE SOARES DIAS 5,0

3° JANDIRA ALVES DE OLIVEIRA 4,0

4° LARISSA APARECIDA VARGAS DA SILVA 3,0

5° LUCILENE DA SILVA XAVIER 2,0

6° ROSANA DA SILVA ALMEIDA 1,0

7° ROSANA DA SILVA BORGES 1,0

8° VICTOR JESUS FERREIRA COUTINHO 0,0

9° GLEICE PAZ DE ALMEIDA 0,0

10° DAVID RENAN ALMEIDA LOPES 0,0

11° INGRID CARDOSO DOS SANTOS 0,0

12° JOISSE ANE DE OLIVEIRA 0,0

13° JESSICA PRISCILA ROCHA DA SILVA 0,0

14° HELLEN RONDON FRANCO 0,0

15° LETICIA TRINDADE GUTIERREZ 0,0

16° PAULO SERGIO DA SILVA ALMEIDA 0,0

17° ESTEFANY MORAES SAMPAIO 0,0

18° LETICIA DA SILVA SANTANA 0,0

19° THAYNÁ MIRANDA FRANCISCO 0,0

20° JOSIÉLEN APARECIDA ALVES CORREIA 0,0

21° MARIZETE DOS SANTOS MENDES 0,0

22° VANIA GOMES DOS SANTOS 0,0

23° JOSELI CRISTINA LEMOS 0,0

24° MARCIA ALVES DA SILVA 0,0

25° ELIZANGELA INFRAN AJALA 0,0

26° JAQUELINE LEANDRO LOPES 0,0

27° ANTONIA IRIS CHAVES MACEDO SANTOS 0,0

28° DARIANE ALMEIDA FERREIRA 0,0



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 31

 
ANEXO I-B

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR PARA O CARGO DE
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS

 

 
 

ANEXO II RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
 

 

29° CLARISSA DE PAULA MENDES 0,0

30° LUIZ FELIPE DIAS QUEIROZ 0,0

31° RENATA APARECIDA PEIXOTO DALABRIDA 0,0

ESF SÃO JOÃO

CLASSIFICAÇÃO. CANDIDATO PONTOS

1° JUSSARA APARECIDA DOS SANTOS MARIANO 0,0

2° ROSIMEIRE ALVES CORREIA 0,0

    0,0

ASSENTAMENTO MUTUM

CLASSIFICAÇÃO. CANDIDATO PONTOS

1° KELY ANDRÉ DE ASSUNÇÃO BARROS 0,0

2° WEMERSON MACEDO CARBONARO 0,0

     

ESF SÃO SEBASTIÃO

CLASSIFICAÇÃO. CANDIDATO PONTOS

1° RENATA BARCELOS MENDES 0,0

2° ALICIA SOUSA PEREIRA 0,0

3° EVELIN ARIEL PEREIRA AD SILVA 0,0

4° INGRID MENDES ACEDO 0,0

5° THAIS APARECIDA BOGADO MACEDO 0,0

6° JESSICA INGRID NASCIMENTO CENTURIÃO HERITIER 0,0

ESF PARQUE ESTORIL

CLASSIFICAÇÃO. CANDIDATO PONTOS

1° NAYARA SALTIVA AVILA 5,0

2° NARA MONICA VEIGA FERNANDES 3,0

3° SANDRA MARA DOS SANTOS 0,0

4° TAYANARA SALTIVA AVILA 0,0

5° DENISE JESUS DA CONCEIÇÃO 0,0

6° MARIA EDUARDA COUTINHO DE SOUZA 0,0

CANDIDATO MOTIVO DA INABILITAÇÃO

MICHLE DA SILVA BAZARELO Não atendimento aos subitens 1 e F do item 2 do Edital de Abertura

NATALIA DA SILVA  JESUS Não atendimento ao subitem G do item 1.7 do Edital de Abertura



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 32

Departamento de Contratos
EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°036/2018

PROCESSO N.º 006/2018
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2018
 
DAS PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e A EMPRESA SOL BRASIL SOLUÇÕES
AMBIENTAIS LTDA – EPP.
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57 § 4º da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
DA PRORROGAÇÃO: Fica a vigência contratual prorrogada por mais, 06 (seis) meses.
DO VALOR: Em razão da prorrogação do referido contrato o valor do presente Termo Aditivo é de R$ 1.786.694,52 (um
milhão setecentos e oitenta e seis mil seiscentos e noventa e quatro reais e cinquenta e dois centavos).
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas e condições do contrato inicial, não especi�camente alteradas
pelo presente Termo Aditivo.
DATA DO TERMO ADITIVO: 06/03/2023.
Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de março de 2023.
ASSINAM: Luiz Carlos dos Santos - Secretário Municipal de Obras – Contratante e Ibraim Godoy da Silva Neto -
Representante - Contratada.
 
Celina de Moura
Setor de Contratos

Departamento de Gestão de Atas
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 011/2022

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento de Atas, torna
público o Primeiro Termo de Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 011/2022, originada do Processo Licitatório nº
033/2022, Pregão Presencial nº 014/2022, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS, para aquisição de água e gelo; e
locação de caixas térmica, mesas e cadeiras, para atender as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo
(MS).
 
Fundamentação Legal: Artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/1993.
 
OBJETO: Remanejamento de quantitativo de item registrado na Cláusula Terceira da Ata de Registro de Preços
referenciada neste, nas condições abaixo especi�cadas:
 

 
Data do Termo de Apostilamento: 09/03/2023
 
Ribas do Rio Pardo, 14 de março de 2023
  
ÉRICA JURADO FERNANDES
Departamento de Gestão de Atas

 
Item

 
Descrição do Produto

 
Unid

Secretaria de  Finanças e
Planejamento REMANEJA

 
Secretaria de

Empreendedorismo
ACRESCENTA

 
3

ÁGUA MINERAL – GALÃO
RETORNÁVEL (20 LITROS)

 
UN

 
50

 
50



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 33

Departamento de Gestão de Atas
Republica-se por incorreção: EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS N° 049/2022

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento de Atas, torna
público o Segundo Termo de Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 049/2022, originada do Processo Licitatório nº
128/2022, Pregão Presencial nº 062/2022, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas
contratações de empresa especializada nos serviços de serralheria, com fornecimento de mão de obra e material, visando
atender as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Fundamentação Legal: Artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/1993.
 
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento objetiva o remanejamento de quantitativo de item registrado na Cláusula
Terceira da Ata de Registro de Preços referenciada neste, nas condições abaixo especi�cadas:
 

 
Data do Termo de Apostilamento: 08/02/2023
 
Ribas do Rio Pardo, 10 de fevereiro de 2023 

 
ÉRICA JURADO FERNANDES
Departamento de Gestão de Atas

Item Especi�cação  
Unid

Secretaria de
Juventude,
Esporte e

Lazer
REMANEJA

Secretaria de
Educação

ACRESCENTA

 
 
 

 
 

18

FABRICAÇÃO, EXECUÇÃO E INSTALAÇÃO DE ALAMBRADOS,
COM FORNECI- MENTO DE POSTE COM TUBOS DE 3" E/OU 2"
NA CHAPA 14, TELA MALHA DE 3" COM FIO 12, COM 3 FIOS DE
ARAMES TENSIONADORES. APLICAÇÃO DO FUNDO
ANTICORROSIVO. EXCETO O SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE
MURETAS E CONCRETAGEM DOS POSTES QUE SERÁ POR
CONTA DA CONTRATANTE. Marca: AV

 
 
 

M²

2.500 2.500

Departamento de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 047/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 135/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 068/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, para
�ns de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 047/2022 originada no Processo Licitatório n°
135/2022 – Pregão Presencial n° 068/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS para futuras e parceladas
aquisições de Cascalho Moledo Médio e Brita Graduada Simples – BGS �na, para suprir as necessidades da Secretaria de
Obras do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ITA RENDA MINERACAO E COMERCIO
LTDA – EPP, com sede na Rodovia BR 262, KM 232, s/n, na Zona Rural, em Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 21.069.420/0001-02.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 14/12/2022.



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 34

Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 13 de março de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 048/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 134/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 067/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, para
�ns de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 048/2022 originada no Processo Licitatório n°
134/2022 – Pregão Presencial n° 067/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS para futuras e parceladas
aquisições de Material de Pintura – tinta, verniz, pincel, rolo, entre outros, para suprir as necessidades das Secretarias do
município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
EMPRESAS DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RIOPARDO INDUSTRIA DE CONCRETO E
ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA. – EPP, com sede na Rua Projetada A, Rod. BR 262, KM 236.5, Lote 01, Quadra 02
- Distrito Industrial Duílio Jurado Fernandes, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
42.946.785/0001-30. COMERCIAL SAO JOSE LTDA. – ME, com sede na Rua Copaiba, nº 591, Bairro Vila Moreninha
III, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 40.854.427/0001-71. SERRANA VIARIA
COMERCIO EIRELI – ME, com sede na Avenida Joao Paulo II, nº 1.300, Sala 315, Bairro Dona Zeli I, na cidade de Nova
Serrana - MG, inscrita no CNPJ/MF sob nº 41.976.238/0001-34. THAMARA DE SOUZA BARBOSA EIRELI – EPP,
com sede na Avenida Fernando Correa da Costa, nº 779, Bairro Vila Gloria, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 13.750.273/0001-03.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 14/12/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 13 de março de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 049/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 128/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 062/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, para
�ns de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 049/2022 originada no Processo Licitatório n°



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 35

128/2022 – Pregão Presencial n° 062/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS para futuras e parceladas
contratações de empresa especializada nos serviços de serralheria, com fornecimento de mão de obra e material, visando
atender as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
EMPRESAS DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: MULTI AÇO INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS METALICOS LTDA. – ME, com sede na Rodovia MS 340, Estrada Mimoso Polo Empresarial, s/nº Gleba 14,
Matr. 15824, Zona Rural, em Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 02.458.250/0001-03. DOUGLAS
ALVES DA SILVA LTDA – ME, com sede na Rua Raimundo Assis de Alencar, nº 752, Centro, na cidade de Brasilândia -
MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 15.390.915/0001-28.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 14/12/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 13 de março de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19

AVISOS



Ano III - Edição Nº 497 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de março de 2023 - Página 36


		2023-03-14T13:00:50+0000




